[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 04 октября 2023 года
	№ 1939

Об утверждении муниципальной программы «Экологическая безопасность Онежского муниципального района на 2024-2026 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05 февраля 2019 года № 141, постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 01 июня 2023 года № 1154 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», принимаемых к разработке в 2023 году»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Экологическая безопасность Онежского муниципального района на 2024-2026 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам, начальника финансового управления Коголеву Л.Ю.

Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                            Ю. А. Максимов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 04 октября 2023 года № 1939

Муниципальная программа

«Экологическая безопасность Онежского муниципального района
на 2024-2026 годы»
Паспорт

муниципальной программы «Экологическая безопасность Онежского муниципального района на 2024-2026 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Экологическая безопасность Онежского муниципального района на 2024-2026 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05 февраля 2019 года № 141, постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 01 июня 2023 года № 1154 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», принимаемых к разработке в 2023 году»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Координатор Программы
	Заместитель главы администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления

	Основные разработчики Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цель Программы
	Улучшение экологической ситуации в Онежском  районе;

Эффективное обращение с отходами производства и потребления

	Задачи Программы
	Выявление, ликвидация и рекультивация несанкционированных свалок;

Приведение земель в состояние, пригодное для использования оп целевому назначению.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024-2026 годы

Программа реализуется в один этап

	Перечень основных мероприятий Программы
	Мероприятия по выявлению, ликвидации и

рекультивации несанкционированных свалок;

Исполнение судебного решения № 2-815/2022 от 25.11.2022;
Исполнение судебного решения № 2-268/2018 от 10.01.2018;

Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского.

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	Ликвидация и рекультивация 12 несанкционированных свалок;

ликвидация 3 очагов произрастания борщевика Сосновского на территории Онежского района.

	Исполнители Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы –

5961,8 тыс. рублей,

в том числе по источникам:

средства областного бюджета — 0,0  тыс. рублей,

средства районного бюджета – 5961,8 тыс. рублей;

в том числе по годам:

2024 год:

Общий объем финансирования Программы –

5961,8 тыс. рублей,

в том числе по источникам:

средства областного бюджета — 0,0  тыс. рублей,

средства районного бюджета – 5961,8 тыс. рублей.

2025 год:

Общий объем финансирования Программы –

0,0 тыс. рублей

в том числе по источникам:

средства областного бюджета — 0,0  тыс. рублей,

средства районного бюджета –0,0 тыс. рублей.

2026 год:

Общий объем финансирования Программы –0,0 тыс. рублей

в том числе по источникам:

средства областного бюджета — 0,0  тыс. рублей,

средства районного бюджета – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности Программы
	Ликвидация (отсутствие) несанкционированных свалок;

выполнены работы по ликвидации очагов произрастания борщевика Сосновского на территории Онежского района.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское»

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Проблема утилизации отходов производства и потребления с каждым годом становится все более серьезной. Загрязнение окружающей среды отходами является одной из самых значимых проблем в настоящее время.

Сложившаяся в районе, и в Архангельской области в целом, ситуация в сфере образования, использования, обезвреживания, хранения, захоронения, утилизации отходов ведет к опасному загрязнению окружающей среды, нерациональному использованию природных ресурсов, значительному экономическому, экологическому ущербу и представляет потенциальную угрозу здоровью населения.

Отсутствие централизованной системы сбора отходов в большинстве населенных пунктов муниципального образования влечет образование несанкционированных площадок для временного размещения твердых коммунальных отходов (далее - площадки ТКО), которые являются крупными источниками загрязнения окружающей среды.
В связи с отсутствием достаточного количества полигонов,  неразвитостью системы сбора вторичного сырья, ненадлежащей санитарной очисткой сельских населенных пунктов вследствие удаленности и труднодоступности населенных пунктов, в том числе не имеющих круглогодичной автомобильной дороги, в ряде населенных пунктов образовались крупные несанкционированные свалки, что приводит к загрязнению и риску возникновения инфекционных заболеваний, а также появляется угроза возникновения пожаров. В связи с этим администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» ежегодно требуется проведение мероприятий, направленных на ликвидацию несанкционированных свалок.
В последние годы  масштабы экологического бедствия принимает распространение борщевика Сосновского. Борщевик Сосновского – многолетнее травянистое растение, срок жизни которого может достигать до 12 лет. Размножается исключительно семенами. Одно растение может образовывать несколько зонтиков и продуцировать более 20 000 семян.
Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура. В 1947 году борщевик рекомендован к выращиванию для улучшения кормовой базы сельскохозяйственных животных.

В настоящее время борщевик Сосновского утратил статус сельскохозяйственной культуры. В местах концентрации борщевик становится доминирующим видом растительного покрова и представляет угрозу сельскохозяйственному производству и биологическому разнообразию природных ландшафтов, снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде. Борщевик очень устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, культурные насаждения, затрудняет обработку земель.
На основании вышесказанного можно сделать вывод, что основными проблемами, требующими решения на областном и муниципальном уровне, являются:
1. непригодное для использования по целевому назначению состояние земель;

2. зарастание сельхозугодий борщевиком Сосновского.
II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основной целью реализации программы является улучшение экологической ситуации в районе путем совершенствования системы управления в области обращения с отходами производства и потребления.

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

1. Приведение земель в состояние, пригодное для использования оп целевому назначению.
2. Выявление, ликвидация и рекультивация несанкционированных свалок.

Срок реализации Программы: 2024-2026 годы, в один этап.

III. Целевые показатели Программы

	Наименование показателя
	Ед.

измерения
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Количество ликвидированных очагов произрастания борщевика Сосновского на территории Онежского района

	единиц
	0
	0
	1
	1
	1

	Количество ликвидированных и рекультивированных несанкционированных свалок

	единиц
	1
	4
	4
	4
	4

IV. Перечень программных мероприятий и механизм их реализации
Денежные средства из районного бюджета в бюджеты поселения перечисляются на основании Соглашений.

V. Ресурсное обеспечение Программы и механизм реализации мероприятий
Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств и годам.

	Источники и направления финансирования
	Объем

финансирования,

тыс. руб, всего*
	В том числе по годам

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Всего по Программе

в том числе:
	5961,8
	5961,8
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	5961,8
	5961,8
	0,0
	0,0

*) в течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться

VI. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на финансирование мероприятий из районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также готовит информацию о ходе реализации Программы за отчетный период в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское».

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном Порядке.

VII. Ожидаемые результаты реализации программы и целевые показатели, содержащие описание поддающихся количественной и качественной оценке ожидаемых конечных результатов, которые должны быть достигнуты по итогам реализации программы
Экологическая эффективность реализации Программы за период 2024 - 2026 годов будет выражена в следующем:

- ликвидация несанкционированных свалок на территории Онежского района;

- ликвидация очагов произрастания борщевика Сосновского на территории Онежского района.
Количественная оценка целевых показателей приведена в таблице раздела III.
Приложение № 1

к муниципальной программе

«Экологическая безопасность
Онежского муниципального района
на 2024-2026 годы»
Перечень

мероприятий муниципальной программы «Экологическая безопасность
Онежского муниципального района на 2024-2026 годы».
	Наименование

мероприятия
	Исполнители
	Источники

финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в том числе по годам

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Мероприятия по выявлению, ликвидации и рекультивации несанкционированных свалок
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
	Всего, в том числе:
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	Ликвидация 9 несанкционированных свалок на территории Онежского района

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	Исполнение судебного решения № 2-815/2022 от 25.11.2022

	Всего, в том числе:
	635, 7
	635, 7
	0,0
	0,0
	Ликвидация несанкционированной свалки на территории д. Клещево

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	635, 7
	635, 7
	0,0
	0,0

	Исполнение судебного решения № 2-268/2018 от 10.01.2018

	Всего, в том числе:
	5206, 1
	5206,1
	0,0
	0,0
	Ликвидация 2 несанкционированных свалок на территории муниципального образования «Чекуевское».

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	5206, 1
	5206,1
	0,0
	0,0

	Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского

	Всего, в том числе:
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0
	Ликвидация 3 очагов произрастания борщевика Сосновского на территории Онежского района

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

	Всего на реализацию Программы

	Всего, в том числе:
	5961,8
	5961,8
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	5961,8
	5961,8
	0,0
	0,0

*) В течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться

02231004019390